
Estado do Rio Grande do Sul

Município de Tenente Portela
Planilha  Orçamentária Processo Licitatório Nr. 187/2019

Tomada de Preços Nr. 14/2019

OBRA: Revitalização do Cemitério Municipal

LOCAL Margens da  RST  472  saída  para  Três Passos

B. D. I 26,40%

Item Fonte Código Descrição
Unida

de

Quantida

de

Custo 

Unitário 

(sem BDI) 

(R$)

Preço 

Unitário 

(com BDI) 

(R$)

Preço Total

(R$)

Vlr. Total 

Grupo - R$

Revitalização do Cemitério Municipal

1.

1.1. 12.007,64

1.1.1. Composição 1 DEMOLIÇÃO DE PASSEIO DE CONCRETO M² 131,5
10,73 13,56 1.783,50

1.1.3. SINAPI 93679

EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 

RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. 

AF_12/2015

M2 127,75

54,64 69,06 8.823,05

1.1.4. SINAPI-I 4062
MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1 M, *30 

X 15* CM (H X L)
UN    52

17,32 21,89 1.138,41

1.1.5. SINAPI 72897 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3 M3 7,89
20,30 25,66 202,45

1.1.6. SINAPI 72900
TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, 

RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM
M3 7,89

6,04 7,63 60,24

1.2. 15.396,03

1.2.1. SINAPI 73361
CONCRETO CICLOPICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO INCLUSIVE 

LANCAMENTO
M3 1,37

365,30 461,74 632,58

1.2.2. SINAPI 98230

ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 30 CM, 

PROFUNDIDADE DE ATÉ 3 M, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO 

CONCHA, NÃO ARMADA. AF_03/2018

M 1

88,44 111,79 111,79

1.2.3. SINAPI 72131

ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1 VEZ 

(ESPESSURA 20CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 

(CIMENTO, CAL E AREIA)

M2 11,03

116,25 146,94 1.620,75

Pavimentação 

Cruzeiro 

SERVIÇOS GERAIS



Estado do Rio Grande do Sul

Município de Tenente Portela
Planilha  Orçamentária Processo Licitatório Nr. 187/2019

Tomada de Preços Nr. 14/2019

1.2.4. SINAPI 93204
CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM 

CONCRETO. AF_03/2016
M 13,76

34,77 43,95 604,74

1.2.5. SINAPI 96995 REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017 M3 2,6 37,56 47,48 123,44

1.2.6. SINAPI 94994

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 

CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 

CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_07/2016

M2 1,98

74,12 93,69 185,50

1.2.7. Composição 2 CRUZ EM CONCRETO ARMADO UNID 1
430,02 543,55 543,55

1.2.8. SINAPI 87893

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E 

ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE 

PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. 

AF_06/2014

M2 15,67

5,23 6,61 103,59

1.2.9. SINAPI 87553

EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA 

TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, 

APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA 

AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 10MM, 

COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014

M2 15,67

13,27 16,77 262,84

1.2.10. SINAPI-I 11795

GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ 

CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E=  

*2,5* CM

M2    19,17

450,00 568,80 10.903,90

1.2.11. Cotação A
GAVETA METÁLICA PARA DEPÓSITO DE CERA DE VELAS - CHAPA 

Nº18
UNIDADE 2

120,00 151,68 303,36

27.403,67 27.403,67

Tenente Portela,  SETEMBRO DE 2.019

Eliandro  Tiecker -  CREA-RS: 180283 Clairton Carboni -   Prefeito   Municipal

## _  Valor  Total   -  R$: . . . . .


